
 

                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 

t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com str. 

Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 41 din data de 21.05.2025 

privind aprobarea Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiție „CONSTRUIRE ȘCOALĂ CICLUL GIMNAZIAL” la faza de Proiect Tehnic 

 

 

 Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, Jud. Brașov, întrunit de îndată, în ședință extraordinară, în 

data de 21 mai 2025, orele 16:00; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr.157/20.05.2025, inițiate și semnate de Primarul Comunei 

Tărlungeni – dl. Beșchea Severius Florin, privind necesitatea aprobării Devizului General și Indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „CONSTRUIRE ȘCOALĂ CICLUL GIMNAZIAL” la faza 

de Proiect Tehnic, 

Văzând Raportul de specialitate al Administratorului Public al Comunei Tărlungeni nr. 

2.773/33.380/20.05.2025, nr. înregistrare  CL 159/20.05.2025 ,  

Ținând cont de  prevederile: 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicata cu modificarile si completarile ulterioare 

- HCL nr. 78 din 2024 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, A devizului General și al 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul „CONSTRUIRE ȘCOALĂ CICLUL 

GIMNAZIAL”; 

- HCL  nr. 15 din 2025 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, a Devizului General și a 

Indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiție „CONSTRUIRE 

ȘCOALĂ CICLUL GIMNAZIAL”. 

- HCL nr. 16 din 2025 privind aprobarea proiectului „CONSTRUIRE ȘCOALĂ CICLUL 

GIMNAZIAL” și a cheltuielilor legate de proiect; 

- CONTRACTUL DE FINANȚARE nr. 226/18.03.2025 (Cod SMIS: 331081), contract încheiat între 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Centru, în calitate de Autoritate de Management pentru 

Programul „Regiunea Centru” și UAT Comuna Tărlungeni; 

- CONTRACTUL DE PRESTĂRI SERVICII Nr. 21 din 25.03.2025 având ca obiect prestarea de 

servicii de proiectare pentru obiectivul de investiții CONSTRUIRE ȘCOALĂ CICLUL 

GIMNAZIAL în satul Zizin prin care a fost realizat Proiectul tehnic al obiectivului de investiții; 

- Prevederile Ghidului Solicitantului: Programul „Regiunea Centru” Prioritatea 6: O regiune 

educată, OS 4.2- Îmbunătățirea accesului la servicii favorabile incluziunii și de calitate în educație, 

formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin 

promovarea rezilienței pentru educație și formare la distanță și online; Acțiunea 6.1 Creșterea 

gradului de participare la nivelul educației timpurii și învățământului obligatoriu; Intervenția 6.1.2 

Învățământul primar și secundar. 

- Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 10, alin. (2^1), alin. (4), Secțiunea a 6-a art. 11, art. 12 din HG nr. 907/2016- privind etapele 

de elaborare și conținutul- cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, conform CONȚINUTULUI 

CADRU al studiului de fezabilitate ANEXA 4;- cu modificările și completările ulterioare; 

- OUG 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării procesului decizional al 

fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România aprobată prin Legea 

nr. 277/26.11.2021- cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 44 alin. (1), alin. (1) și alin. (4) din Legea nr. 273/2006- privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

mailto:primaria.tarlungeni@yahoo.com


Văzând Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Tărlungeni; 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței; 

În temeiul art. 87 alin (1), alin (2), alin. (5),  art. 129 alin (1),alin (2) lit.b),lit.c), lit.d) ,  alin (4) lit 

a), lit. d), lit e) ,lit. f), lit. g),  alin. (7) lit. a), lit. c), lit. i), lit. k), lit. s), art. 133, art. 134 alin (1) lit a), art. 

139 alin. (1), (3) lit. a), lit. d), lit. g),  art. 154 alin. (1), alin. (2), art. 155 alin. (1), lit. a-d), alin. (5), lit. c), 

lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) , art. 197 alin (1),  art. 243 alin.(1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Proiectul Tehnic al obiectivului de investiție „CONSTRUIRE ȘCOALĂ CICLUL 

GIMNAZIAL” conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă Devizul General al obiectivului de investiție „CONSTRUIRE ȘCOALĂ CICLUL 

GIMNAZIAL” la faza de Proiect Tehnic conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiție „CONSTRUIRE ȘCOALĂ 

CICLUL GIMNAZIAL” la faza de Proiect Tehnic conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 4. Primarul Comunei Tărlungeni, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 

         Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ 

în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           Secretar General al U.A.T. 

                      Beschea Gheorghe                                                                                    Comuna Tărlungeni, 

                                              Cimpoaie Mihail – Bogdan 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu un numar de 15 voturi ”pentru”, 0 “împotrivă” și 0 “abțineri” 

din numărul total de 17 consilieri în funcție, 15 consilieri locali fiind prezenți. 

 

Prezenta hotărăre se comunică: 

- Primarului Comunei Tărlungeni, jud. Brașov; 

- Instituției Prefectului Jud. Brașov; 

- Admnistrator Public ; 

- Compartimentului Investitii, Derulare, Urmarire, Contracte ; 

- Se afișează pe pagina de internet a Comunei Tărlungeni www.comunatarlungeni.ro. 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunatarlungeni.ro/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

DATA 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0. 1 2 3 

1. Adoptarea hotărârii 21/05/2025  

2. 
Comunicarea către Primarul 

Comunei Tărlungeni  
22/05/2025  

3. 
Comunicarea către Prefectul 

județului Brașov 
30/05/2025  

4. Aducerea la cunoștință publică 30/05/2025 www.comunatarlungeni.ro  

5. Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
--              -- 

6. Hotărârea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, după caz 
21/05/2025  

http://www.comunatarlungeni.ro/

